[image: image1.png]NOVA ROMA
- DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL

GESTAO
2025 - 2028

P g

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO SUL
Rua Julio de Castilhos, 895 - Praca da Matriz - Fone: (54) 3294-1005 - CNP3J: 91.110.296.0001-59 - Nova Roma do Sul - RS
e-mail: prefeitura@novaromadosul.rs.gov.br | site; www.novaromadosul.rs.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 1.724/2025

“Altera o art. 3º e a cláusula segunda da minuta de convênio constante do anexo i da lei municipal nº 1.662/2023, para adequar o percentual assumido por cada município convenente. ”
O Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS), sr. ROBERTO PANAZZOLO, usando das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminha ao Poder Legislativo, para apreciação e posterior votação, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Altera a redação do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.662, de 21 de dezembro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3°. Os valores para a efetivação das despesas com projeto e execução da referida obra serão captados pelos Municípios convenentes em comunhão de esforços, junto a empresas, pessoas físicas, governo federal e estadual e eventual saldo remanescente a ser apurado após a realização dos orçamentos e quando da execução das obras será subsidiado pelos dois municípios, no percentual de 50% para o município de Nova Roma do Sul e 50% para Nova Pádua. (NR)"
Art. 2º. Altera-se a redação da Cláusula Segunda da Minuta de Convênio que se encontra como Anexo I da Lei Municipal nº 1.662, de 21 de dezembro de 2023, que passa a constar da seguinte redação:

"Os valores para a efetivação das despesas com projeto e execução da referida obra serão captados pelo Municípios convenentes em comunhão de esforços, junto a empresas, pessoas físicas, governo federal e estadual e, eventual saldo remanescente a ser apurado após a realização dos orçamentos e quando da execução das obras será subsidiado pelos dois municípios, no percentual de 50% para o município de Nova Roma do Sul e 50% para Nova Pádua. ”
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal (RS), em 16 de setembro de 2025.

ROBERTO PANAZZOLO
Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS)
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Saúdo os Nobres Membros da Colenda Câmara Municipal de Vereadores, oportunidade em que apresento o presente Projeto de Lei nº 1.724/2025 que “ALTERA O ART. 3º E A CLÁUSULA SEGUNDO DA MINUTA DE CONVÊNIO CONSTANTE DO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1.662/2023, PARA ADEQUAR O PERCENTUAL ASSUMIDO POR CADA MUNICÍPIO CONVENENTE. ”
A alteração prevista no projeto de lei em tela objetiva adequar o percentual de despesas com projeto e execução da obra assumido por cada município envolvido: atualmente de 70% para o município de Nova Roma do Sul e 30% para Nova Pádua.
Tal adequação visa criar um sistema mais equitativo entre os municípios, considerando as particularidades do objeto da Lei Municipal nº. 1.662, de 21 de dezembro de 2023.
Ainda, a retificação para fins de repartição igualitária dos custos das obras, ou seja, 50% para o município de Nova Roma do Sul e 50% para Nova Pádua, intenta adaptar os cofres públicos às novas condições econômicas e/ou sociais, e otimizar o uso de recursos para melhor planejamento de serviços e a eficiência da sua execução.
Ante o exposto, submeto o mencionado Projeto de Lei à elevada apreciação de Vossas Senhorias, solicitando sua decorrente aprovação, colocando-me à disposição para prestar esclarecimentos pertinentes.

Cordialmente,

ROBERTO PANAZZOLO

Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul (RS)